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Establishment and phenotyping of three mouse congenic

strains.

Mouse congenic strains are widely used as an important genetic tool for various

purposes of research. Congenic strains are special inbred strains in which part of the

genome of one mouse is transferred to another by backcrossing the donor mouse to

the recipient strain with appropriate selection. The classical ten-generation breeding

protocol is commonly utilized and adapted for different experimental needs. Our

department is focused on the study of hybrid sterility between two related mouse

strains M. m. musculus and M. m. domesticus. The first aim of this work was the

utilization of congenics to stabilize three transgenic lines, which previously helped to

identify first mammalian hybrid sterility gene Hst1 as Prdm9 (Mihola et al, 2009).

Bacterial artificial chromosomes (BACs) present in transgenes encompassed several

genes including Prdm9. The second goal was to look for some new phenotypes of

our congenic strains, which may be causally associated with genes encoded by the

BACs, as well as an additional research on the hybrid sterility phenomena. We

established three new congenic strains on C57BL/6J (B6) background and found

significant differences between transgenics versus their littermate controls in weights

of testis, gonadal fat, body, liver, and heart.
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ÚVOD

1 ÚVOD

Tato diplomová práce vznikala v rámci širšího projektu hybridní sterility, kterým se

dlouhodobě zabývá naše laboratoř myší molekulární genetiky. Hybridní sterilita je

stav, který způsobuje neplodnost potomků křížení dvou plně plodných rodičovských

forem a může tak hrát důležitou speciační roli jako jedna z postzygotických

reprodukčních bariér. U myší postihuje především samčí potomky křížení některých

standardních laboratorních kmenů (C57BL/6J) Mus musculus domesticus (Mmm)

původu s kmeny odvozenými od poddruhu Mus musculus domesticus (Mmd)

(PWD/Ph). Pro identifikaci prvního savčí genu hybridní sterility Prdm9 v naší

laboratoři (Mihola et al, 2009) byly použity tři transgenní linie s překrývajícími se

BACy (bacterial artificial chromosomes), které obsahovaly kandidátní geny včetně

Prdm9.

Prvním cílem této diplomové práce bylo tedy pokračování v práci s transgenními

liniemi, především stabilizace jejich vlastností vytvořením kongenních kmenů na

genetickém pozadí standardního inbredního kmene C57BL/6J (B6). Kongenní kmen

je speciální inbrední kmen, na jehož definované genetické pozadí je deseti-

generačním protokolem zpětných křížení přenesen tzv. diferenciální chromozomální

segment.

Během šlechtění kongenů se v rámci orientačního měření váhy objevovaly výraznější

rozdíly ve váze těla myší stejných genotypů a podobného stáří. Tento jev by mohl

souviset s faktem, že linie BAC 5 obsahuje gen Pgcc1, což je konstitutivní

kostimulátor genu Pparγ, který hraje důležitou roli v regulaci růstu tukových buněk-

adipocytů (Dechun Li et al, 2007). Začali jsme tedy s fenotypizací zaměřenou na

poměr tuku v těle transgenních a netransgenních zvířat. Fenotypizace byla prováděna

komplexními pitvami, kdy byly kromě tukové tkáně odebírány a váženy i další dobře

definované tělní orgány a tkáně. Dalším cílem práce bylo tedy vypitvat zvířata již

nepotřebná k vytváření kongenů, hlavně ve snaze nalézt signifikantní rozdíly a

popsat tak nový fenotyp, který by bylo možno příčinně spojit s některým z genů

v BAC transgenech.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Základní pojmy

2.1.1 Myš jako modelový organismus

Cílem každého výzkumu je, aby jeho poznatky vedly v důsledku k poznání světa

kolem nás, nebo přímo k prospěchu člověka. Myš se pro tuto úlohu hodí dokonale, s

člověkem sdílí přibližně 99% svých genů (Waterson et al, 2002). Navíc myš trpí

stejnými chorobami jako člověk, ať už způsobených jedním genem nebo polygenních

(např. diabetes, atheroskleróza, srdeční choroby, anemie, hypertenze, obezita,

osteoporóza, poruchy krvácivosti, astma a různé neurologické potíže). Krátká

generační doba (zhruba pět týdnů od narození do reprodukčního věku), malé tělesné

rozměry a relativně nízké náklady na chov dělají z myši ideální modelový

organismus. K tomu přispívají genetické znalosti a informační i zvířecí zdroje

získané za sto let výzkumu (Luanne et al, 2007). Myš je také jediný obratlovec, u

kterého jsou dostupné tzv. „knock-out“ technologie, při ní lze gen buď vyřadit z

funkce celý a trvale ("knock-out") nebo dočasně či v určité tkáni ("conditional

knock-out") či jen jeho část.

Laboratorní myš se dnes používá v nejrůznějších odvětvích lidského bádání. Snad

největší přínos má v experimentech farmakologických, toxikologických,

chemoterapeutických a genetických. Poprvé byla myš využita k vědeckým účelům v

roce 1664 v Anglii, kdy na ni byly sledovány účinky zvýšeného tlaku vzduchu

(Knotek, 1999).

Myš je poměrně plaché laboratorní zvíře, které váží v dospělosti 40 až 50 gramů a

měří asi 15 až 20 centimetrů. Dožívá se v průměru dvou let, přičemž do pohlavní

zralosti dospěje během dvou až pěti měsíců. Po 20 dnech březosti vrhne samice

nejčastěji 6 až 12 mláďat. Během jednoho roku může vrhnout až dvanáctkrát
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2.1.2 Křížení a standardní myší kmeny

2.1.2.1 Typy křížení

Pro zvířata, která mají mezi sebou daný genetický vztah, existuje několik

základních typů křížení.

První typ křížení, který bývá i obvykle na začátku experimentu, je tzv. outcross.

Nazývá se tak křížení mezi dvěma nepříbuznými kmeny zvířat. Potomci takového

křížení se nazývají první filiální generace, nebo také F1 generace. Z faktu, že členové

inbredního kmene jsou v celém svém genotypu homozygoti, vyplývá důležitý

poznatek. Jestliže se při outcrossu jedná právě o jedince dvou inbredních kmenů a

křížení je prováděno stejným směrem (tzn., samice z jednoho a samec z druhého

kmene), pak jejich potomci budou navzájem identičtí a heterozygoti ve všech

znacích rozdílných mezi rodičovskými kmeny. F1 generace z opačných křížení se

mohou lišit pohlavními chromosomy a mitochondriální DNA. Ovšem nebudou-li oba

jedinci pocházet z inbredního kmene, pak samozřejmě F1 potomci identičtí být

nemohou.

Další typ křížení se nazývá zpětné křížení (backcross). V tomto křížení se F1

generace zkříží s jedním z kmenů, z něhož pocházeli jejich rodiče. Podle prvního

Mendelova zákona o segregaci alel potom můžeme určit, že potomci generace

zpětného křížení budou zhruba v 50% znaků, rozdílných mezi rodičovskými kmeny,

heterozygoti a v 50% znaků homozygoti.

Pokud se jedná o potomky první filiální generace, jejichž oba rodiče byli

členové inbredního kmene, pak bude mezi jejich potomky opět přibližně 50%

heterozygotů. Potomci zvířat intercrossu F1 se nazývají druhá filiální generace (F2

generace). Pro křížení mezi sourozenci se používá termín příbuzenské křížení

(incross).

Incross je termín označující křížení mezi jedinci téhož inbredního kmene, kdy

potomci budou homozygoti ve všech znacích jako jejich rodiče. Tento typ křížení se

používá právě pro udržení inbredních kmenů, aby byla zachovává homozygozita a

genetická definovanost zvířat v celém genomu.
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2.1.3 Typy myších kmenů

2.1.3.1 Inbrední kmen

Inbrední kmen je svou přesnou genetickou definovaností základní kamenem a

nástrojem genetického výzkumu.

Bude-li se pokračovat v křížení potomků F1 generace, pak se další generace bude

nazývat F2, následující F3 a tak dále, dokud budou kříženi stále jen potomci stejné

generace. Postupně tak narůstá procento homozygozity a celý tento proces se

označuje jako inbreeding, neboli soustavné příbuzenské křížení. Jak se podíl

homozygozity genomu jednotlivých po sobě následujících generací zvyšuje,

přibližuje se chovatel k vytvoření nového inbredního kmene. Dvacátá filiální

generace se již někdy považuje za inbrední kmen, ovšem podíl homozygozity

genomu F20 generace ještě není absolutní.

2.1.3.2 Kongenní kmen

Kongenní kmen je takový kmen, který má díky cílenému křížení téměř stejnou

genetickou výbavu s rodičovským inbredním kmenem. Jediný rozdíl je v tzv.

diferenciálním chromozomálním segmentu. Tímto segmentem na chromozomu může


[…]


korelují se zkušenostmi ze šlechtění těchto linií, protože BAC 21 se rozmnožuje

nejlépe, zatímco BAC 24 má dlouhodobé reprodukční potíže, které zapříčinily

celkové zpoždění kongenizace této linie.Výsledky analýzy pitevních dat tedy dále

potvrzují významnou roli genu Prdm9 v regulaci hmotnosti varlat úzce související s

plodností.

Zaměřili jsme se také na podrobnější analýzu srovnání výsledků u hmotnost těla a

gonadálního tuku. Celková hmotnost těla na PWD pozadí byla signifikantně

změněna pouze u linie BAC 24, nicméně zbývající dvě transgenní linie BAC 5 a 21

byly také na hranici statistické významnosti (graf 4). Na pozadí B6 se tato změna

slabě projevila pouze u linie BAC 21 (graf 3). Obdobné výsledky mohou být

pozorovány i ve srovnání hmotnosti gonadálního tuku (graf 5 a 6). Zdá se tedy, že

tyto změny jsou způsobeny především interakcí s PWD genetickým pozadím. Velmi

významný výsledek je signifikantní snížení hmotnosti gonadálního tuku u linie BAC

5, a to i po normalizaci na celkovou hmotnost těla, která byla také na hranici

statistické významnosti (graf 8 a 7). Tyto výsledky normalizace naznačují, že myši

jsou celkově spíše hubenější nežli menší. Můžeme tedy předpokládat, že BAC 5 na

PWD pozadí způsobuje statisticky výraznou ztrátu tuku. Tyto výsledky tak potvrdily
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původní hypotézu, kvůli které jsme s pitvami a fenotypizací začínali, že gen Pgcc1 se

účastní tvorby tukové tkáně. Gen Pgcc1 je totiž v kompletní formě obsažen pouze

v BACu 5.

Poměrně častou signifikantní odlišností byla dále změna hmotnosti srdce. Ve

srovnání výsledků analýz hmotnosti srdce pro více srovnávacích skupin a jednotlivé

BAC transgeny se nám však zatím nepodařilo najít širší souvislosti. Stojí za úvahu i

fakt, že během pitvy se srdce sice jeví jako dobře definovaný orgán, ale mohou

nastat problémy s kompletním odstraněním krve, což má u tolik prokrveného orgánu

významný vliv na celkovou hmotnost. Musíme tedy počítat i s možností, že výsledná

variabilita může být větší než pro jiné orgány.

Podobně jako u hmotnosti srdce jsme nacházeli signifikantní rozdíly ve hmotnosti

jater. Smysl změn byl v částečné shodě se změnami gonadálního tuku, takže příčinou

by opět mohl být gen Pgcc1, protože v játrech probíhají důležité procesy v rámci

hospodaření a celkového nakládání organizmu s tuky. Velikost (hmotnost) tohoto

metabolického orgánu je však často závislá na celkové váze těla a nalezené rozdíly se

po normalizaci ve většině případů ztrácely, což znamená, že změna velikosti jater je

úměrná změně velikosti těla.

Všechny tyto fenotypické znaky mohou být ovšem ovlivněny interakcemi vícero

genů, genetického pozadí v místě integrace a negenetickými i vnějšími faktory, což

vyžaduje další podrobnější analýzy a zvýšení počtu sledovaných zvířat. Tato

předběžná analýza nám tedy spíše napověděla, na které fenotypy se máme

v budoucnu podrobněji zaměřit.
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6 ZÁVĚR

Převod transgenů na B6 pozadí jako výchozí cíl práce je hotov u všech tří

transgenních linií. Pouze u linie BAC 24 zbývá určit homozygotní jedince pro

přenášený segment. Po eliminaci tohoto teoreticky posledního heterozygotního úseku

v genomu příbuzenským křížením bude plně stabilizována i tato kongenní linie.

Fenotypizace přinesla výsledky pro všechny tři transgenní linie, ať už čistě kongenní

nebo na PWD genetickém pozadí. Analýza získaných fenotypů přinesla částečně

očekávané prohloubení důkazů určujících gen Prdm9 jako významný článek ve

vývoji a funkci reprodukčních schopností samců. Díky této předběžné komplexní

analýze se také může do budoucna soustředit úsilí na další konkrétní nalezené

signifikantní změny a dále tak potvrdit a do větší hloubky prozkoumat nové fenotypy

a jejich determinaci geny obsaženými v jednotlivých BAC transgenních liniích.
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7 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

B/BW normalizace váhy gonadálního tuku váze těla

B10 kmen C57BL/10

B6 kmen C57BL/J6

BAC 5-, 21- a 24- označení genotypu negativních kontrol (bez

transgenu)

BAC 5+, 21+ a 24+ označení genotypu myší obsahujících transgen

BAC bacterial artificial chromosome

BAT váha hnědé tukové tkáně (brown adipose tissue)

v miligramech

BW váha těla (body weight) udávaná v gramech

G/BW normalizace váhy gonadálního tuku k váze těla

GON váha gonadální tukové tkáně v miligramech

H/BW normalizace váhy gonadálního tuku váze těla

HLA human leukocyte antigen

HRT váha srdce (heart) v miligramech

IDDM insulin-dependent diabetes melitus

L/BW normalizace váhy jater k váze těla

LIV váha jater (liver) v miligramech

MHC major histocompatibility complex

Mmd Mus musculus domesticus

Mmm Mus musculus musculus

NOD non-obese diabetic

P aritmetický průměr

PCR polymerase chain reaction

QTL quantitative trait loci
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S/BW normalizace váhy svalu k váze těla

SM váha stehenního svalu (skeletal muscule)

v miligramech

SNP single nucleotide polymorphism

SO směrodatná odchylka

T/BW normalizace váhy varlat k váze těla

TES váha varlat (testes) v miligramech

TMGs tumor modifying genes

Wttest statistická signifikance; P hodnota Welschova t-testu
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