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Příprava tří myších kongenních kmenú a .ie.iich fenotypizace
Cíle práce
Cílem této diplomové práce byla příprava ti'.í kongenních kmenů na genetickém pozadí
standardního inbredního kmene C57BL/6J ( 86) a následná fenotypizace těchto kmenů.
Struktura (členěni) práce, odpovídá požadovanému? ANO
Rozsah práce ®očet stran): 70
Je uveden anglický abstrakt a klíčová slova ANO
Je uveden seznam zkratek? ANO, ale netradičně až na konci; v seznamu chybějící
zkratky (fBAC, Fi, cM, SLE, dsDNA, rpm, U, bp, nM, HM, Ni); zkratky by měly být
vysvětleny česky i anglicky.
Literární přehled :

Odpovídá tématu? ANO
Je napsán srozumitelně? ANO
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literámích zdrojů? většinou ANO
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? většinou ANO

Materiál a metody:
Odpovídají použité metody experimentální kapitole? ANO
Kolik metod bylo použito? 3
Jsou metody srozumitelně popsány? ANO

Experimentální část:
Je vysvět`len cíl experimentů? ANO
Je dokumentace výsledků dostačující? ANO
Postačuje množství experimentů k získá]ií odpovědí na zadané otázky?

víceméně ANO

Diskuze:
Je opravdu diskuzí, nejdejen o konstattn.ání vlastm'ch výsledků? ANO
Jsou výsledky porovnávány s literaturou? ANO
Jsou uvedeny nějaké hypotézy či návrhy na další řešení problematiky? ANO

Závěry (Souhrn) :
Jsou výstižné? ANO
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce obsahuje relativně dost fomálních nedostatků, z nichž na prvm' pohled vynikají vcelku
zmatečné citace a nepříliš zdařilý seznam použité literatury. 0 jednotnosti citování nemůže
být ani řeč, vyskytují se zde všechny možné prohřešky proti „dobrému citačnímu mravu":
1/ celkem 6 citací je uvedeno v textu, ne však v seznamu literatury
2/ celkem 5 citacíje na tom přesně opačně
3/ dále se 1 citační odkaz vyskytuje v seznamu literatury 2x,1 odkazje uveden v textu pod

nesprávným jménem,1 publikace má altemuji'cí rok}Í 1974 či 1975.
4/ u citací v textu občas není uvedeno e/ o/. (Armstrong, 2006; Merkel 1997), autor občas
citace v textu uvádí podjinýmjménem (Dechiim Li 2007) než v seznamu literatury (Li
2007), případně nedodržuje pravidla při citovár,í článků, který má pouze dva autory.
5/ obecně bych si dovedl představit větší počet citaci' (na stranách 10-15 je jich např. pouze 7,
z toho 1 je učebnice).
K citacím bych obecně podotkl, Že se autor při'líš iiiiioučil od dob své bakalářské práce, coŽ
je celé diplomové práci na škodu.
S tímto konstatováním souvisí i z mého hlediska nej \'ětší formální problém, a to že autor
použil jakožto základu své diplomové práce prakticky beze změny celou svou bakalářskou
práci. Z 14ti stran bakalářské práce se v práci diplomové octlo, prakticky beze změny, stran
13, dalších 7 stran v literámím úvodu diplomové práce je původních.

Další fomální nedostatky :
6/ obrazová dokumentace je dost nekvalitní (což se týká většiny obrázků v literámím
přehledu)
7/ vyskytuje se zde vcelku dost anglikanismů, čemuž se asi nejde v práci tohoto zaměření
úplně vyhnout, nicméně by bylo lepší uvádět je v uvozovkách či kusivou (outcross,
outcrossu, outcrossového, backcross, incross, intercross, outbrední, BAcy, SNpy apod.)
8/ naproti tomu se překlepů a závažnějších stylistických neobratností vyskytuje vcelku
pomálu.
9/ DrosopÁz./c7 by se měla psát kursivou (str. 26)
10/ „histon 3 lysin 4 trimethyltransferáza" se dle mě píše histon-3-lysin-4-
trimethyltransferáza (str. 27)
11/ slovm' s ojení „ . . od DNA ze 129 kmene" asi iiení ideální
Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cfle práce sp]něny. Pokud odhlédnu od formálních problémů, tak se jedná o vcelku
zdaři]ou práci.

Otáz]qr a připomínky oponenta:

Připomínky:
1/ v TBEje podle mě 2 mM EDTA a ne 1 mM (str. 30)
2/ není uveden typ centrifiigy, údaj rpm není dostatečný
3/ elektroforetický zdroj EPS301 není od firmy APczech (str. 31 )
4/ u graffi 3 a 4 (str. 46 a 47) je ®ravděpodobně) špatný popis osy ř; !±±g místo g)
5/ nepřijde mi příliš korektní dělat statistiku z pouhých třech vzorků (tab. 9, str. 41)
6/ v tabulce 13 (str. 43) není uvedeno, zda se jedná o samce či samice
7/ opravdu jsou správně data v grafi] 9 (str. 52)? (Srovnání hmotnosti varlat u dvouměsíčních
samců BAC5, BAC21 a samic BAC21).

Otázky:
1/ mohl byste objasnit tvrzení uváděné na str. 26 „Hstw (A4mm), je možná identiclý s Hstl
lokusem (Á4m®"?
2 opravdu jste použili na PCR pouze O,3U Taq polymerázy (str. 33)?
3/ proč v kapitole Materiál a metody uvádíte postupy/přístroje na RQ-PCR, když jste ho
nedělal?
4/ existoval odle kterého bíra]i myši ro analýzu z hlediska ejich stáří (u

BAC5 66,130 dnů x 66 a 208 dnů u BAC21 )?
5/ na straně 57 uvádíte ,,... velikost (hmotnost) jaterje však často závislá na celkové váze těla
a nalezené rozdíly se po nomalizaci ve většině případů ztrácely, což znamená, Že změna
velikosti jater je úměmá změně velikosti těla." Do jaké míry toto tvrzení platí (či neplatí) i u
ostatních orgánů (zej ména u varlat)?
6/ jaký je objem myšího srdce, když uvádíte, že ,,... mohou nastat problémy s kompletním
odstraněním krve, coŽ má u tolik prokrveného orgánu významný vliv na celkovou
hmotnost" (str. 59).
7/ Budete se dále věnovat mapování integračních míst v SNP (str. 56)? Pokud ano, jakou
metodou.

Návrh hodnocení oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

E výbomě E velmi dobře EE dobře E nevyhověl(a)
Podpis oponenta: